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                  ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCALAL COMUNEI  UNŢENI 
        JUDEŢUL BOTOŞANI 

 
 

 
PROCES-VERBAL 

al şedinţei ordinare din data de 30 iunie 2023 
 

În conformitate cu prevederile art.133, alin.(1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia nr.116 din 22 iunie 2023, 
primarul comunei Unţeni a convocat Consiliul local în ședință ordinară pentru data de 30 iunie 2023, ora 
12,00  la Biblioteca comunală Unțeni, cu următoarea ordine de zi propusă: 
Nr. 
Crt. 

 
INIȚIATOR/
I 

TITLUL PROIECTULUI DE HOTARÂRE- PROBLEME 
SUPUSE DEZBATERII 

Observații 

1  Aprobarea ordinii de zi  
2.  Aprobarea procesului verbal al şedinţei  ordinare din data 

de 18.05.2023 
 

3 primar PROIECT DE H O T Ă R Â R E nr.25 din 14.06.2023 
privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii pentru 
aparatul de specialitate al primarului comunei Unţeni 
precum şi pentru activităţile şi serviciile publice ale 
consiliului local Unţeni 

 

4 viceprimar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.27 din 20 iunie 2023 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile iulie, 
august și septembrie din anul 2023 

 

5 
 

Diverse  
La lucrările şedinţei consiliului local au fost prezenţi 11 consilieri  din total de 11 consilieri în 

funcţie, precum și delegatul sătesc. 
Domnul consilier Achiței Ioan ales  președinte de ședință prin Hotărârea nr.19 din 16 martie 2023 

să conducă şedinţa consiliului local pentru lunile aprilie, mai și iunie din anul 2023, constată că, potrivit 
prevederilor art.137, alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, şedinţele consiliului 
local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se constată că şedinţa este 
legal constituită deschizând lucrările ședinței. 

Punctul 1. Aprobarea ordinii de zi: Președintele ședinței a constatat totodată că, consilierii au 
primit înaintea ședinței, dar după emiterea dispoziției de convocare a consiliului local, Proiectul de 

hotărâre nr.29 din 27.06.2023 privind  aprobarea protocolului de colaborare încheiat între Ministerul 

Muncii și Solidarității Sociale si UAT Unțeni pentru implementarea proiectului ”HUB de Servicii MMSS-

SII MMSS” COD MYSMIS 130963, care nu suferă amânare, cu motivele arătate prin referatul 
compartimentului de resort. Comisiile pe dopmenii de specialitate au dat avizele consultative la acest 
proiect de hotărâre. 

Domnul consilier Pavel Petru arată că va prezenta raportul său de activitate pentru anul 2022, 
soilicitând aprobarea pe ordinea de zi. Președintele ședinței arată că la sfârșitul ședinței îl va prezenta. 

Președintele ședinței a solicitat consiliului local aprobarea ordinii de zi cu completările arătate 
mai sus: 

Supune spre aprobare ordinea de zi completată:  
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, 11 (unsprezece) au votat pentru, nici un vot 
împotrivă, nici o abținere. 
 Având în vedere rezultatul votului ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate. 

Punctul 2. Aprobarea procesului verbal al şedinţei  ordinare a consiliului local din data de 
18.05.2023. 

Președintele ședinței a solicitat secretarului general al comunei prezentarea procesului-verbal al 
ședinței anterioare, ședința ordinară din data de 18 mai 2023. 
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Secretarul general al comunei a prezentat procesul-verbal. 
Se supune spe aprobare procesul verbal: 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 11 (usprezece) consilieri prezenți, 9(nouă) au votat pentru, nici un vot împotrivă, 
2(două) abțineri (ale consilierelor Burlacu Anișoara și Prelepcian Carmen care au motivat că au absentat 
la ședința anterioară). 
 Având în vedere rezultatul votului procesul verbal a fost aprobat cu majoritate calificată. 

Punctul 3.  Adoptarea proiectului de hotărâre nr.25 din 14.06.2023 privind aprobarea 
organigramei şi statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Unţeni 
precum şi pentru activităţile şi serviciile publice ale consiliului local Unţeni.  

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 
hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de specialitate 
al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele ședinței 

a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre. 
Doamna consilier Prelepcian Carmen a întrebat cum se descurcă fără consilier personal? Primarul 

comunei arată că este volum mare de lucru fără consilier personal. 
Domnul consilier Pavel Petru arată că a insistat ca să fie angajat un cantonier, care să se ocupe 

mai mult de drumuri. Aici este cel mai mult de lucru. Odată cu ploile de vară au fost colmatate mai multe 
șanțuri.  

Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot deschis 
şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

 Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenți, 11 (unsprezece) au votat pentru, nici un vot 
abținere, nici un vot împotrivă. 
   Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat în unanimitate. 

Punctul 4. Adoptarea proiectului de hotărâre nr.27 din 20 iunie 2023 privind alegerea 
preşedintelui de şedinţă pentru lunile iulie, august și septembrie din anul 2023. 

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 
hotărâre, respectiv referatul de aprobare al viceprimarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele ședinței 

a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Viceprimarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre. 
Domnul consilier Timișag Dumitru arată că are să se abțină. Nu se respectă ce este scris în 

Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local. Consiliul local trebuie să desemneze o 
persoană pentru președinte de ședință.  

Domnul consilier Pavel Petru arată că trebuie să se desemneze președintele consiliului local în 
ordinea alfabetică.  

Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot deschis 
şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenți, proiectul de hotărâre a fost votat altfel: Voturi 
pentru = 8 (nouă), consilierii Achiței Ioan, Adomnicăi Vasile, Andrișan Laura, Burlacu Anișoara, Ciocan 
Lidia, Fortoeș Costel, Listar Gheorghe-Manole, Soveja Fănică; Voturi împotrivă = 1(unul) consilier Pavel 
Petru; voturi abținere = 2(două) – consilierii Prelepcian Carmen și Timișag Dumitru. 
   Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat cu majoritate calificată. 
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Punctul 5. Adoptarea proiectului de hotărâre nr.29 din 27.06.2023 privind  aprobarea 
protocolului de colaborare încheiat între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale si UAT Unțeni 
pentru implementarea proiectului ”HUB de Servicii MMSS-SII MMSS” COD MYSMIS 130963. 

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 
hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de specialitate 
al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele ședinței 

a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre, solicitare venită de la 

Guvern. 
Domnul consilier Pavel Petru arată că prin proiectul de hotărâre începe chiar frumos, despre 

transparența decizională. Sună bine. Este membru al comisiei de protecție socială, toți aleșii locali au 
aceleași drepturi și obligații. De exemplu vicele poate consulta listele cu nevăzătorii, consilierii nu. Cum 
să voteze un asemenea proiect. Noi trebuie să le asigurăm interesele persoanelor du dizabilități, dar nu 
cunosc acele persoane.  

Primarul comunei arată că în instanță este o acțiune a domnului consilier Pavel Petru și nu este 
necesar să discutăm. Să vedem ce va stabili instanța, până atunci nu mai putem discuta acest subiect.  

Domnul consilier Timișag Dumitru arată că este binevenit un asemenea proiect de hotărâre, având 
în vedere proiectul Guvernului în probleme de asistență socială. 

Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot deschis 
şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenți, proiectul de hotărâre a fost votat altfel: Voturi 
pentru = 10 (zece), consilierii Achiței Ioan, Adomnicăi Vasile, Andrișan Laura, Burlacu Anișoara, Ciocan 
Lidia, Fortoeș Costel, Listar Gheorghe-Manole, Prelepcian Carmen, Soveja Fănică și Timișag Dumitru, 
Voturi împotrivă = 0(zero); voturi abținere = 1(unul) – consilierPavel Petru: majoritate calificată    

Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat cu majoritate calificată. 
Punctul 6. Domnul consilier Pavel Petru a prezentat în fața consiliului local Raportul de activitate 

pentru anul 2022, care urmează să fie afișată pe site-ul primăriei prin grija secretarului general al 
comunei. 
 Punctul 7. Diverse. Domnul consilier Achiței Ioan arată că este necesar a se pune câte o cameră 
de supraveghere la cimitire, deoarece se fură flori din acestea pentru a afla cine fură. 
 Domnul consilier Pavel Petru că a venit la ședință mai devreme și ar fi bine să se aierisească 
camera. Era un miros, duhnea în cameră din cauza apei și a căldurii. 
 Doamna consilier Prelepcian Carmen arată că a primit de la secretar două informări. Trebuie să se 
asigure condiții pentru ca comisiile de specialitate să întocmească  avizele, calculator, etc. Secretarul 
general al comunei arată că a făcut aceste sesizări ca urmare a unei ședințe din 22.06.2023 la Instituția 
Prefectului județului Botoșani, care a solicitat secretarilor generali ai UAT să sesizeze acest aspect pe 
consilierii locali, care trebuie să respecte procedurile prevăzute de lege în privința întocmirii acestor 
documente, consecința fiind ca hotărârile adoptate de consiliul local să nu primească aviz de legalitate. 
 Doamna consilier Prelepcian Carmen arată că de ce nu au fost vopsiți plopii cu var. Nu a-ți văzut 
ce scaieți sunt pe marginea drumului, unde circulă șerpii și orătăniile. Un coș de gunoi se putea pune la 
stația de autobuz la Poiana, sunt lucruri care pot fi făcute. 

Președintele ședinței a declarat închise lucrările ședinței consiliului local. 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 
Consilier Ioan Achiței 

SECRETAR GENERAL, 
Vasile Ursachi 

 


